Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

VII. Non demoreris in errore impiorum, ante mortem confitere. Eccli. 17. v.
26.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

cum tanta suetan ingratitudine, tanta injustitia, immanitate, & excessu furoris, quanta nunquam in mundo extitit, nec unquam existet amplius: & ideo si intime perpendatur, omnem superat capacitem intellectus humani. Cave, ne haec adultera maledicta non aduertet tuam Animam, quæ cum roties dorsum Christo obverterit, etiam in Confessione facinus suum abscondere prætendit. Ecce ego iudicio contendam tecum, exclamat Dominus, eò quod dixeris: non peccavi. Jer. 2. v. 35.

* *

VII.

Non demoreris in errore impiorum, ante mortem confitere.

Eccli. 17. v. 26.

Considera, qualis sit hic error, qui per Antoniomassam dicitur error impiorum. *Non demoreris in errore impiorum.* Est differre penitentiam ad mortem. Non invenies peccatorum tam perfidum, tamque perfidum, qui ex proposito ire velit ad inferos: quisque dicit, examinabo, discariam me ipsum, confitebor. Sed quando: ne queras, quia pudebit illum respondere sincerè. Lingua dic id se facturum proximâ solennitate, sed non etiam hoc corde dicitur, corde dicit, in morte. Fortè verum est, quod proximâ solennitate velit, sed non vult id facere studiosè, sed superficie tenus, quæ sufficiat, ut falsat se ipsum, sibique persuadeat se

R.P. Pauli Segneri Manna Anima-

Y y Jau-

Anima

Ecclie

VII

laudem intelligi. Sed hæc prima laus est, quam quicunque dare DEO deberet, ut accuset seipsum, sicut que laus erit illa: erit fœda, erit ingrata: *Non est speciosa lans in ore peccatoris.* Eccl. 13. v. 9.

2. Considera eum non dicere, ne incidas in hunc errorum impiorum, sed ne in eo demoreris, quia malum non consistit in cadendo, sed immorando. Si incidas in hunc errorem, ut credas te in morte satis posse rationes tuas componere, lustrare te ipsum, discutere te ipsum, & pro arbitrio compungi, & non adhaeres errori, & consequenter in eo non demoreris, nihil facis mali, quia hucusque solum est error intellectus. Malum est, quod in eo demoreris, quia tunc acceptas errorum, & sic facis, ut ab intellectu transeat ad voluntatem. Verum est, incidere in errorum eiusmodi, & in eo demorari ut plurimum idem esse. quoniam, ubi peccator aliquid credere incipit fore, ut in morte satis possit rebus suis consilere, non potest amplius induci ad difficultatem illam superandam, quia opus forer, ut sibi in tempore prospiceret. Differt de die in diem prorogando, procrastinando, adeo ut etiam annos integrlos demoreatur in errore tam gravi. Unde hic error plerumque non est ex ijs, qui transiunt, est permanens, est perpetuus, & tamdiu durat in noannlis, quandiu vivunt. Imò tunc primùm agnoscunt errorem, cùm non est amplius tempus corrigendi, sed luendi. *Cum reddiderit, tunc*

sciet. Job. 21. v. 19. Agnoscat ferno. si forte mala talia in errorem ut homo, vel per ignoriam vel per inconsiderationem, cœtem, ne ulti immorari cum inexcute illum, abijce, agnoscat errore, hic enim primus est quem necessario facere oportet liberes. 3. Considera omnem erranti falso, adeoque & istum, quod peccator, qui differt confessio que ad mortem, tria perfundit cuncta tam erronea quam fallitum est, quod sit confessio cundum, quod sit confessio tertium, quod, si bene fuerit sus, etiam sit futurus salvus. Iro an non vides, que sic ita sim errorum? unde mirum non est satanas tot impios ita fortiter captivare, ut ipsi non effugiantur: *Funiculus triplex difficitur.* Eccl. 4. v. 12. primum sum habetur, quod est, te currum. Sed dic, queso, quid promittit? an non occupare causas fortuitas ex laplo, fero, apoplexfia, qui te repente vita cibis instar prædonis. *Eccetera fur.* Apoc. 16. v. 11. Sed et proprio strato mori, unde les morbi, quod mortem tibi amittere. *Nescit homo finem suum.* Eccl. 12. nonne esse potest letargus, stupore totum obrundat, vel crux suffocativus, vel cordis oppressio febris tanta violenta, quæ erit tensio ripia? Vade igitur nunc, & confite

difficillimè obtinebitur, nam ad te quod attinet, numquid vitium tunc magis possidebit cor tuum, quam modò? numquid erit robustum magis & radicatum? qua igitur ratione tibi promittis plus virium ad vincendum, quam nunc habeas? Agis instar illius viatoris, qui cùm in origine sua videbatur torrentem, non ausus tentare saltum progrediendo dicit: inferiùs transibbo, inferiùs, & sic è demùm descendit, transitumque molitur, ubi impetum non feret, hauritur ab una. Torrentem pertransiit anima nostra, cùm illa fuit sollicita: ita est, quid porrò? an idcirco pertransisset anima nostra aquam intolerabilem? Ps. 103. v. 5. O quantum est dubium! forsitan pertransisset. & tu è filo tam debili unius forsitan salutem tuam suspendes? nā istud non tantum est errare, sed insanire. Jam verò quoad DEUM, quomodo sperabis habere illum propitium, postquam tantò amplius irritaveris ad iram? Est equidem summe misericors, sed et si adeò misericors numquid permittit quotidie tot ire ad inferos animas damnatorum Turcarum, Judæorum, gentilium, hæreticorum, & malorum Catholicorum omnis generis? & has inter perire sinet etiam tuam, negando gratiam illam efficacem, qua requiritur in confessione perfecta ad veram penititudinem, ad verum propitium, seu ad faciendum id, quod tam citò non præstaturabillo, qui pro joco habuit peccatum. DEUS misericors est, sed & Justus: Dulcis & rectius

Yy 2

Da-

VII

COLLE

VII

11

Dominus. Ps. 24. v. 8. Itaque si man
na misericordia erga te uisa est tam
longa, quā tu abutebaris perdendo tot
horas virae tuae meliores, no[n] te aliud
non expecta, quācum uisurū Justitia.
Ad annunciatum manū misericordiam
tuam, & veritatem tuam per noctem.
Ps. 91. v. 3.

5. Considera tertium, cui denique
innitur error impiorum, esse, quod,
si in illo postremo mortis articulo be
ne confiteantur, hoc ipsis sint etiam fu
turi salvi. Sed hoc quoque oppid
est incertum; nam ad securitatem pra
standam necesse fore illlico expirare,
confessione peracta. at si adhuc aliqua
superfint momenta vitae, numquid fa
cillimum est, ut dæmones per eos in
fultus terribiles, quorum habent po
testatem in illa ultima lucta, denuō re
expugnent? Sunt Spiritus, qui ad vi
dictam creati sunt, & in tempore con
sumationis effundent virtutem. Eccl.
39. v. 34. Noſti, cūm adeſt decretor
ium certamen, omnes milites extre
num adhibere conatum: Effundunt
virtutem, de toto agitur. Siperdatur
victoria, nulla spes superest recupe
randi: si recuperetur, nullus am
plius est metus perdendi. ne mireris
ergo, dæmones in morte adeo esse
furiosos: Descendit ad vos diabolus
habens iram magnam. & quam ob
causam? sciens, quod modicum tem
pus habet. Apoc. 12. v. 12. Quamquam
non est putandum magno illis opus fo
re impedio, ut illum recuperent,
quem tamdiu possederunt. Cogno
scunt illum, comprehendunt illum, &

sciunt, ubi debilior sit ad
tvum vero quo labore in opere;
stolidus circ̄ redat ad animos
quitare, quam equidem odi
pit, sed paulo ante? materia non
disposita, ut deuenio concepient
atque idcirco dæmones non
aliud, quod agant, quin me
faciem ignis in fano. Zach. 1.
& r̄um illum finant agere. Vide
an non tria ista fulcra, quibus
error impiorum, qui ad mortem
confessionem differunt, male fu
data? ne sinas ab inimicis tuis
circumveniri prouulsi, hęc ita
est *repromissio nequissima*, qu
Ecclesiasticus, multos perdidit.
24. v. 9. Dæmones in prele
perunt, ut animam tuam illis delin
quas, solum polulant, ut enim
per modum depositi, dum ad al
vitam hinc migras. I sane & li
lis, videbis, an non petinde fu
illam dare, vel deponere. Ab
hoc aliud est, quam ovem depon
ote lupi! at Lupi vespere nu
quebant in mane. Sap. 3. v. 3.
gitur confilii? ut quampr
eas ad faciendam confessionem
quam tantopere speras te den
mortefactum. Vrouy, fam
fieberis. Eccl. 17. v. 27. non lo
vus, qualis etiam est omnis man
dis, fed & sanus. & hoc est, quo
citur: Non demoreris in errore
ante mortem confiterere, quia cum res
quando necesse sit mori; si ceno
ante mortem confiteri, oportet qu
primū fieri potest, confiteri.